
terça-feira, 23 de julho de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (135) – 47

CEI PROFESSORA YVONE LEMOS DE ALMEIDA FRAGA, situada 
na Rua Ney Gonzaga de Lacerda, nº 17, Bairro: Vila Alba, Telefo-
ne: 3735-6868, conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 24, 25 e 
26/07/2019, das 9h às 16h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 29/07/2019, às 18h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser Coordenador Pedagógico efetivo ou integrante da 

Classe dos Docentes da Carreira do Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, 
no caso de acúmulo de cargos e comprovante de aprovação no 
último concurso objeto da eleição.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO BUTANTÃ

6016.2019/0043243-2
COMUNICADO Nº 33 DE 19/07/2019.
O Diretor Regional de Educação, conforme o que lhe repre-

sentou o Diretor de Escola da EMEF VIANNA MOOG divulga a 
abertura de inscrição para a função de Professor Orientador de 
Sala de Leitura – POSL, nos termos da Instrução Normativa SME 
nº 26, de 2018.

Para efetuar as inscrições, o interessado deverá reunir as 
condições previstas na supramencionada Instrução Normativa 
e apresentar declaração de anuência da Chefia Imediata com 
comprovação da existência de professor para substituir na re-
gência, no caso de disponibilização de classe/ aulas, e inclusive 
do Diretor Regional quando se tratar de DRE diversa.

Local de inscrição: Rua Francisco Leite Esquerdo, nº 310, 
bairro: Jardim Celeste, fone: 3751-1620 / 3751-5579, nos dias 
24, 25 e 26/07/2019, das 8h às 17h.

 RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
17/07/2019 – PÁGINA 34. DIRETORIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO BUTANTÃ. HOMOLOGAÇÃO NTF Nº 19247

COMUNICADO Nº 31, DE 16 DE JULHO DE 2019.
CURSO: “DIFERENTES ABORDAGENS NO CICLO DE 

ALFABETIZAÇÃO: UM OLHAR INTERDISCIPLINAR DO CUR-
RÍCULO DA CIDADE”.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
A PARTIR DAS 12H DO DIA 22/07/2019 POR MEIO DO LINK: 

https://forms.gle/mNpkzv5nCUAURv6y7
REGENTES: SILVANA BASTOS PEREIRA MENDES - R.F. 

794.072-6 ; CLAUDIA CELEBRONI - R.F. 753.134-6 ; FABIANA 
BEZERRA NOGUEIRA - R.F.780.681-7; TATHIANE GRAZIELA 
HAMADA CIPULLO

- R.F. 784.412-3; JULIANO RODRIGO MACIEL FERNANDES 
- R.F 801.944-4

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORARIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do §2° do art. 175, da Lei n° 8989/79 

e Decreto n° 17.244/81, alterado pelo Decreto 58.073/18 de 
23/01/2018, com a redução da jornada de trabalho

791.593.4V1,MARCIA REGINA BOSCARIOL BERTOLINO 
BARBOSA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUND II E MÉDIO,CEU 
EMEF ALTO ALEGRE.

AUSÊNCIA DE DIAS DE PROVA
DEFERIDO o pedido, nos termos do §2° Do art. 175 

da Lei 8989/79 regulamentada pelo Decreto 58.073, de 
23/01/2018,fica autorizada a ausência em dias de prova .

791.593.4V1,MARCIA REGINA BOSCARIOL BERTO-
LINO BARBOSA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUND II E 
MÉDIO,CEU EMEF ALTO ALEGRE.

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, da servidora abaixo relacionada:

824.554.1V1,PATRICIA MORAES SABEL, a partir de 
03/07/2019.

844.751.9V1,PRISCILA PEREIRA CABOCLO, a partir de 
02/07/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MATEUS

PORTARIA Nº 90, DE 05 DE JULHO DE 2019 – 
TID18472638

O Diretor Regional de Educação de São Mateus, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a senhora Angela da Silva Ribeiro Amaral, R.F.: 

794.876.0 Vínculo 1, cargo Professor de Educação Infantil e 
Ensino Fundamental, Padrão QPE 18C, lotada e em exercício 
na EMEI Chiquinha Gonzaga, EH 163200000790000, a pena 
de SUSPENSÃO de 04 (quatro) dias, por descumprimento ao 
disposto nos incisos III, IV, V, X, XI E XII do Art. 178 e o caput do 
Art. 179 da Lei nº 8989/79, c.c os incisos I, III, V, XII e XIII do Art. 
4º e incisos IV, V, VI, VIII e X art. 5º do decreto 56.130/15, nos 
termos do inciso I do Art. 102, do Decreto 43.233/03.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

PORTARIA Nº 91, DE 10 DE JULHO DE 2019 – 
TID 18474793

O Diretor Regional de Educação de São Mateus, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar a senhora Heliana Rodrigues da Silva, R.F.: 

671.586.9 Vínculo 1, cargo Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I, Padrão QPE 21E, lotada e em exer-
cício na EMEI Benjamin Constant, EH 163200000710000, a 
pena de SUSPENSÃO de 05 (cinco) dias, por descumprimento 
ao disposto nos incisos XI e XII do Art. 178 e o caput do 
Art. 179 da Lei nº 8989/79, enquanto em exercício na EMEI 
Chiquinha Gonzaga nos termos do inciso I do Art. 102, do 
Decreto 43.233/03.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

PORTARIA Nº 83, DE 01 DE JULHO DE 2019 – 
TID 18464403

O Diretor Regional de Educação de São Mateus, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei 
nº 8989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao senhor Pedro da Mota Pereira, R.F.: 721.725.1 

Vínculo 1, cargo Diretor de Escola, Padrão QPE 19C, lotado e 
em exercício na EMEF Professor Carlos Corrêa Mascaro, EH 
1632000000800000, a pena de REPREENSÃO, por descumpri-
mento ao disposto nos incisos III e XI do Art. 178 e o caput do 
Art. 179, ambos da Lei nº 8989/79, observadas as condições 
previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8989/79, alterado 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO SÃO MATEUS

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 DESPACHO DO DIRETOR DA DIRETORIA REGIO-
NAL DE EDUCAÇÃO SANTO AMARO – TID 18293906.

Altemira Maria Batista - R.F.: 656.564.6/3 - Supervisor 
Escolar - Reconsideração de Penalidade aplicada pela Portaria 
nº 001/2019, de 09/04/2019, publicada no DOC de 27/04/2019, 
página 40. À vista dos elementos de convicção constantes deste 
protocolado, em especial da manifestação de fls. 08 e 37, que 
adoto como razão de decidir, conheço o pedido de RECON-
SIDERAÇÃO, por tempestivo, e no mérito por inexistência de 
argumentos novos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos 
em epígrafe, nos termos do disposto no artigo 176, inciso II, 
da Lei nº 8.989/79, mantendo-se a Portaria nº 001/2019, de 
09/04/2019, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
publicada no DOC de 27/04/2019.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO CON-
CEDIDOS NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79.

REG. FUNC/VINC NOME QQ DATA E.H.
593.001.4/2 MARIA REGINA DOS SANTOS 6º 03/07/2019 162900000440000
738.424.6/1 MARIA ANGELICA CAMARNEIRO 3º 29/04/2019 162900030000000
780.819.4/1 CLAUDIA GARCIA COELHO PA-

RADINHA
2º 10/07/2019 162900000940000

816.172.1/1 DAYSE BRAINER DA SILVA 1º 18/06/2019 162900001290200.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 19 /07/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
1150669 LENIR BILHORA DA ROCHA 481249
1400649 ROSILEA MENDES DA SILVA 471053
3039145 MARIA APARECIDA BUFFA 484816
5118255 CLENILDE VALENTIM KIKUTA 484810
5794927 PAULA REGINA DA SILVA APRILE 463843
5892325 EDNA MARIA RAIMUNDO DE SOUZA 463825
5895863 REGINA GLAUCIA MARQUES GERALDO 463846
6216986 ANTONIO RODRIGUES DIAS 482239
6578187 MIRIAM GOMES RIBEIRO 468648
6603831 TANIA REGINA FERREIRA MAUTONE ALEIXO 470617
6694438 MARISA PRADO SANTOS 485368
6768288 ZENI JORGE SERRA 467403
6789471 CRISTIANE AUGUSTO PARADA 490390
6848028 SUZANA REGUIN RABAQUINI TEIXEIRA 465563
6867243 ISAIRA REGINA SANTOS SILVA 463781
6923895 CLAUDIA FERREIRA GONÇALVES 488135
7413734 LILIAN SCARANELLO 473230
7513542 ELISANA APARECIDA DOMICIANO DE JOANI 463827
7530447 TATIANA PACHECO PINTO 474906
7544952 MARIA DE FATIMA DA SILVA 465399
7828101 MARIA DE NAZARE O. MARIANO 482078
8022038 WELLINGTON RODRIGUES DE LIMA 465448
8028583 SILVANA BRITO DA S. CRUZ 486799
8058547 ANA PAULA DA SILVA 466015
8117942 PAULA CRISTINA TAVARES GONÇALVES 480500
8208395 TATIANE SANTANA ROCHA HINORATO 474878

AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES
RG SERVIDOR CONTROLE Nº
S/RF ROSEMARY DE PIERI PIRES S/NC

O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 
ao cargo, desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são do cargo/função noticiada.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6839347 CREMILDA SILVA DIAS 505260
7496648 CLEBER MAURER AMATO 505296

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DESPACHO DA DIRETOR REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO ITAQUERA

Eduardo Kawamura - R.F. 720.664.0 - Professor de Ensino 
Fundamental II e Médio - Recurso contra a Penalidade aplicada 
pela Portaria nº 02/2018, de 10/05/2018, publicada no DOC de 
06/07/2018, página. 39. À vista dos elementos de convicção 
constantes deste protocolado, em especial da manifestação de 
fls. 79 a 81, que adoto como razão de decidir, conheço o RE-
CURSO, mesmo que intempestivo, e no mérito, por inexistência 
de argumentos novos, INDEFIRO o pedido, conforme elementos 
em epígrafe, nos termos do disposto no artigo 176, incisos I, IV 
e V, e do artigo 177 ambos da Lei nº 8.989/79, c/c artigo 158 
do Decreto nº 43.233/03, mantendo-se a Portaria nº 02, de 
10/05/2018, da EMEF Professora Clotilde Rosa Henriques Elias, 
publicada no DOC de 06/07/2018, pag.39.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - ITAQUERA
DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

6 0 1 5 2 1 2 / 3 – S I LV I A  N E I A  D A  S I LV E I R A  – 
6016.2019/0041403-5 – relativo ao exercício de 2019 – 30 
(trinta) dias.

6 7 5 5 2 4 1 / 1 – I Z A B E L  B I S C A L D I  T A V A R E S  – 
6016.2019/0041333-0 – relativo ao exercício de 2019 – 20 
(vinte) dias restantes.

6 0 1 6 4 2 1 / 3 – M A R C O S  D A  S I LVA  G A R C I A  – 
6016.2019/0041444-2 – relativo ao exercício de 2018 – 30 
(trinta) dias.

5336864/2–JOSEFINA DE ASSIS – 6016.2019/0041486-8 – 
relativo ao exercício de 2019– 10 (dez) dias restantes.

6 8 1 6 7 4 6 / 2 – C E C Í L I A  N O G U E I R A  M O N T E I R O – 
6016.2019/0042488-0– relativo ao exercício de 2019– 30 
(trinta) dias.

6 8 2 1 9 6 1 / 1 – L U Z I A  M E R L OT I  D E  S I Q U E I R A  – 
6016.2019/004250-0 – relativo ao exercício de 2019 – 10 (dez) 
dias restantes.

6307647/2–MARIA APARECIDA CLAUDINO DE JESUS – 
6016.2019/0043228-9– relativo ao exercício de 2019 – 30 
(trinta) dias.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 22/07/2019
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6084419 LEILA MARIA DE MOURA GONCALVES 472907
6087175 ROSA MARIA LIMA DOS SANTOS 495990
6657303 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA ALVES 488767
6906231 MARILENA PINHEIRO DA SILVA 496269
7251696 THAYSE PEREIRA VIANA 496280
7417080 CLAUDEMIR NUNES GUALBERTO 495563
7487100 LUIS ANTONIO MODESTO 488652
7489391 EDINEIA FAUSTINO RAYA 492500
7559461 BENEDITO FENICH DE CASTRO 492985
7722621 EDUARDO CIRIACO PAZ 493085
7906137 FERNANNDO BIANCO SOLANO 471018
7906137 FERNANNDO BIANCO SOLANO 489102

7863501 RAONI MASCHIO CHAER 489585
7933975 ERIKA BEATRIZ MARCELINO MONTEIRO 495448
7936419 ALEX SANDRO FERNANDES DE FRANCA 484705
8017018 DENISE CARVALHO STANGER PERELLA 490302
8194327 JULIANA MARQUES FODRA 493094
8200122 ROSANA CRISTINA DOS REIS SALES 495363
8208484 SANDRA APARECIDA CRUZ RODRIGUES 490974
8283401 SULAMITA GONCALVES DE SOUZA 488638
8398429 GABRIEL MELO DOS SANTOS 488964
8418811 SELMA MARIA GOMES COSTA 486328
8407827 MARTA CRISTINA RODRIGUES SILVA 489668
8430489 NEUZA BARBOSA COBERIO 495734

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 

legais, em análise o Recurso do servidor Ricardo de Sousa Le-
mes, RF 7941048, RG 34973917, expediente nº 495823, decide:

A vista dos elementos de convicção constantes deste admi-
nistrativo, em especial da manifestação de folhas 19 e 20 que 
adoto como razão de decidir, CONHEÇO os recursos interpostos 
conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, para NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a decisão re-
corrida pelos seus próprios fundamentos, permanecendo ilícitos 
os acúmulos de cargos no período de 05/02/19 a 10/06/19, mas 
dispensando o procedimento de Apuração Preliminar.

O Diretor Regional de Educação no uso de suas atribuições 
legais, em análise o Recurso da servidora Raquel Guimarães de 
Medeiros, RF 7941714, RG 40277740, expediente nº 489651, 
decide:

A vista dos elementos de convicção constantes deste admi-
nistrativo, em especial da manifestação de folhas 12 e 13 que 
adoto como razão de decidir, CONHEÇO os recursos interpostos 
conforme elementos em epígrafe, por tempestivo, para NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO , mantendo a decisão re-
corrida pelos seus próprios fundamentos, permanecendo ilícitos 
os acúmulos de cargos no período de 21/03/19 a 16/04/19, mas 
dispensando o procedimento de Apuração Preliminar.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 58.225/2018 de 09/05/2018, Art. 38, Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000580000 554.160.3/4 Pedro Alvares C da S Neto 02 27/05/2019
162500000740000 577.484.5/2 Rita de Cassia de Souza 01 03/06/2019
162500000030000 593.565.2/2 Margarete Pereira de Abreu 01 31/05/2019
162500000930000 565.154.9/4 Edna Maria de Souza 03 30/05/2019
162500000930000 565.154.9/5 Edna Maria de Souza 03 30/05/2019
162500000210000 599.963.4/3 Lady Rocha L de Oliveira 03 27/05/2019
162500000740000 611.834.8/2 Rute Rodrigues dos Reis 02 27/05/2019
162500000490000 616.641.5/3 Mercia Mendes Rosa 01 31/05/2019
162500000770000 643.866.1/1 Maria Jose da Silva de Lima 03 02/06/2019
162500000110000 672.010.2/1 Luiz Antonio Andrade Raymundo 01 30/05/2019
162500000830000 678.279.5/1 Katia Aparecida Martins Casta-

nheira
01 29/05/2019

162500000220000 684.476.6/1 Maria Marileide da Silva 01 31/05/2019
162500000680000 694.358.6/1 Clenilza Maria Bantim de Lima 01 24/05/2019
162500000960100 694.358.6/2 Clenilza Maria Bantim de Lima 01 24/05/2019
162500000740000 713.849.1/1 Camila Maria Custodio Marques 01 31/05/2019
162500000240000 716.757.1/2 Adriana de Oliveira Caetano 01 02/05/2019
162500000730000 720.648.8/2 Irani Dias de Oliveira 03 27/05/2019
162500000120000 720.648.8/3 Irani Dias de Oliveira 03 27/05/2019
162500000710000 721.240.2/2 Ivone dos Santos 01 03/06/2019
162500000660000 723.394.9/1 Ana Maria Munhoz 01 30/05/2019
162500000540000 723.856.8/1 Silmara Barbosa de S Silva 03 29/05/2019
162500000540000 723.856.8/2 Silmara Barbosa de S Silva 03 29/05/2019
162500000370000 724.158.5/1 Ana Maria Rodrigues Nascimento 03 27/05/2019
162500000370000 724.158.5/2 Ana Maria Rodrigues Nascimento 03 27/05/2019
162500000350000 725.038.0/1 Wagner Lima Feitosa 03 29/05/2019
162500000580000 725.038.0/2 Wagner Lima Feitosa 03 29/05/2019
162500000740000 725.114.9/1 Maria das Graças Leite da S Kirsten 03 29/05/2019
162500000740000 725.114.9/2 Maria das Graças Leite da S Kirsten 03 29/05/2019
162500000020000 729.866.8/1 Alexandre Goes da Silva 01 03/07/2019
162500000220000 730.961.9/1 Cristiano Monteiro dos Santos 03 30/05/2019
162500000000000 734.333.7/2 Marivaldo Oliveira Freires 01 15/07/2019
162500000380000 735.677.3/1 Katia de Oliveira Chaves 03 21/05/2019
162500000970200 737.616.2/2 Elizabete Macedo Santos 01 26/04/2019
162500000220000 746.028.7/1 Fabiola Rejane Terra Delfino 02 30/05/2019
162500000970100 747.930.1/1 Leda da Cruz Serra 03 22/05/2019
162500000970300 747.930.1/2 Leda da Cruz Serra 03 22/05/2019
162500000580000 751.337.2/1 Vinicius Fonseca Ribeiro 02 29/05/2019
162500000970300 755.849.0/2 Mariana Vicenti Duarte 01 24/05/2019
162500000220000 755.849.0/3 Mariana Vicenti Duarte 01 24/05/2019
162500000960200 776.072.8/1 Claudete de Andrade Armelline 03 29/05/2019
162500000560000 780.027.4/1 Rosimary Maria Menucci 03 30/05/2019
162500000290000 781.508.5/1 Anice dos Santos S Menon 03 22/05/2019
162500000240000 783.510.8/1 Angelica Oliveira dos Santos 03 27/05/2019
162500000830000 789.245.4/1 Adriana Bonvino Lazaro 02 23/05/2019
162500000240000 792.249.3/1 Andrea Rabelo da S Santos 01 28/05/2019
162500000970200 794.311.3/1 Valeria Borges de S Pereira 01 31/05/2019
162500000310000 794.592.2/1 Bruna Paula dos Santos Faraulo 02 27/05/2019
162500000940300 795.408.5/1 Livia Costa B de Souza 03 27/05/2019
162500000940300 795.408.5/2 Livia Costa B de Souza 03 27/05/2019
162500000840000 795.885.4/1 Anapaula Soares Barbosa 01 31/05/2019
162500000110000 798.334.4/1 Flavia Vilela M Camilo 02 15/05/2019
162500000340000 798.591.6/2 Andreia Almeida Oliveira 01 24/05/2019
162500000340000 798.591.6/3 Andreia Almeida Oliveira 01 24/05/2019
162500000660000 799.784.1/1 Elaine Cristina Cavallini Ferreira 01 31/05/2019
162500000270000 802.749.8/1 Juliana Amaral C Silva 02 30/05/2019
162500000240000 802.928.8/1 Aline Abade R Santos 02 29/05/2019
162500000420000 803.597.1/1 Milson Almeida de Sousa 01 04/06/2019
162500000970200 806.019.3/1 Maria Luziene dos Santos 01 03/06/2019
162500000400000 809.851.4/1 Marta Souza Dourado 02 03/06/2019
162500000950100 809.851.4/2 Marta Souza Dourado 02 03/06/2019
162500000940200 810.214.7/1 Claudemir Mariano da Luz 02 22/05/2019
162500000240000 811.993.7/1 Fernando Silva F Borges 01 29/05/2019
162500000480000 812.244.0/2 Maria Emilia Torcani B Alves 03 30/05/2019
162500000060000 813.193.7/1 Eliana Faria C dos Santos 01 27/05/2019
162500000830000 816.443.6/1 Daniel Tavares da Cruz 03 29/05/2019
162500000830000 816.443.6/1 Daniel Tavares da Cruz 03 03/06/2019
162500000100000 817.262.5/1 Lais Lucila de Moura 01 28/05/2019
162500000190000 817.607.8/1 Adriele Maria do Nascimento 01 03/06/2019
162500000640000 819.129.8/1 Vanessa Couto da Silva 01 29/05/2019
162500000420000 819.355.0/2 Rosangela Conceição Cesar 03 27/05/2019
162500000940200 819.630.3/1 Marcelo Yamamoto 01 03/06/2019
162500000170000 824.217.8/1 Priscila Aparecida de Sousa 01 30/05/2019
162500000080000 826.905.0/1 Vanessa da Silva Souza 02 30/05/2019
162500000640000 836.271.8/1 Valeria Pereira dos Santos 03 30/05/2019
162500000850000 838.814.8/1 Adriana Terezinha da S Mendonça 01 31/05/2019
162500000820000 840.842.4/1 Claudia de Andrade Alves 01 03/06/2019
162500000740000 842.961.8/2 Maria Carolina Tonon da Silva 01 29/05/2019
162500000550000 843.095.1/1 Roberta Ribeiro da Silva 01 29/05/2019
162500000850000 843.103.5/1 Angela Felix do Nascimento 01 08/05/2019
162500000850000 843.103.5/1 Angela Felix do Nascimento 01 27/05/2019
162500000710000 843.431.0/2 Telma Gomes C Camargo 01 30/05/2019
162500000680000 844.367.0/1 Nilceia Cruz dos Santos 03 29/05/2019
162500000620000 844.572.9/1 Claudia Reversi de Almeida 03 27/05/2019
162500000960300 845.545.7/1 Roberta Gomes da Silva 03 29/05/2019
162500000860000 846.950.4/1 Daniele de Melo O de Carvalho 03 27/05/2019
162500000740000 848.354.0/1 Alessandra Soares de J Silva 01 17/05/2019
162500000680000 848.919.0/1 Vanessa Garcia Nogueira 02 28/05/2019
162500000550000 848.920.3/1 Veronyca Silva Alves 02 29/05/2019
162500000550000 849.693.5/1 Renata Marcelina Fagundes 01 31/05/2019
162500000470000 849.945.4/1 Eder Alves de Sousa Salutes 02 03/06/2019

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989/79, 
na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, Art. 
38, Inciso II.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000670000 645.522.1/1 Jefferson Aparecido Campos 04 24/05/2019
162500000200000 734.101.6/1 Terezinha Camilo da Silva 01 31/05/2019
162500000060000 782.013.5/1 Rosileide Lima de Oliveira 04 28/05/2019

162500000180000 811.822.1/1 Thais de Souza Ustariz 06 27/04/2019
162500000110000 841.867.5/1 Renato dos Santos 01 27/05/2019
162500000850000 843.103.5/1 Angela Felix do Nascimento 01 07/05/2019
162500000660000 845.762.0/1 Bruno Lira de Torres 01 03/06/2019
162500000840000 857.332.8/1 Antonio Marcos da Silva 02 27/05/2019

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 
DE QUALQUER UNIDADE DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE.

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989/79, 
na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, Art. 
38, Inciso II.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000060000 628.338.1/2 Rute Naganuma da Silva 01 10/05/2019
162500000290000 628.533.3/2 Maria Aparecida da Conceição 02 27/05/2019
162500000030000 630.583.1/1 Maria Izabel Horta 14 04/06/2019
162500000290000 676.159.3/1 Mario Duarte 01 30/05/2019
162500000940300 738.267.7/1 Silvia Regina Albino Salgado 02 27/05/2019
162500000060000 782.013.5/1 Rosileide Lima de Oliveira 02 16/05/2019
162500000180000 792.543.3/1 Pedro Eduardo Lopes 07 25/04/2019
162500000100000 813.071.0/1 Elizete Lopes da Cruz 05 03/06/2019
162500000610000 842.418.7/3 Sueli Campos Figueira 01 27/05/2019
162500000850000 843.103.5/1 Angela Felix do Nascimento 02 15/05/2019
162500000840000 846.075.2/1 Dayane Okipney Silva 01 30/05/2019

TORNAR INSUBSISTENTE a publicação do D.O.C. de 
11/07/2019 – pág. 63

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/05
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162500000000000 675.452.0/3 Silvana Aparecida Cipula de Godoy 01 24/03/2014

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - GUAIANASES

6016.2019/0041546-5
COMUNICADO Nº. 533 DE 22 DE JULHO DE 2019
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou a Diretora Regional de Educação, divulga a abertura 
de inscrição para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 14 da Portaria SME nº 
2.174/11, na EMEI Magdalena Tagliaferro, situada na Rua Porto 
do Bezerra , nº 1.056, Bairro: Guaianases, Telefone: 2035-1662, 
conforme segue:

1- Inscrição na própria Unidade Escolar, nos dias 23, 24 e 
26/07/2019, das 8h às 17h;

2- Reunião do Conselho de Escola: dia 31/07/2019, às 13h;
3- Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério;
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para pre-
enchimento do cargo, proposta de trabalho, cópia reprográfica 
do último demonstrativo de pagamento, atestado de horário, no 
caso de acúmulo de cargos.

Deter a anuência da Chefia Imediata da Unidade de Lota-
ção, e se docente, a informação da existência de profissional 
para assumir a regência da classe/ aulas que vierem a ser 
disponibilizadas.

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000170000 6939139/1 Grace Kelly De Lima 3 12/03/19
162100000790300 7448481/1 Patricia C. F. Higuchi 1 18/07/19
162100000550000 8117667/1 Cleide R. De S. Da Silva 1 02/07/19
162100000790200 8200220/1 Sarita C. Naberezny 3 24/06/19
162100000710000 8259399/1 Vanessa S. Ferrarezi 1 01/07/19

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.

RECOMENDAÇÃO HSPM
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000000000 7316402/1 Renata Ap. A. Da S. 

Santos
5 18/07/19 RECOMENDA-

ÇÃO REDE PÚBLICA DE 
SAÚDE

EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000000000 7730410/1 Andressa De Fátima 

R. Santin
9 18/07/19

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000200000 7587422/2 Selene Ferraz De Almeida 3 15/07/19
162100000790100 8573727/1 Fabiana De Oliveira Ferreiro 2 01/07/19

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18 de 10/05/2018.
RF/V NOME DIAS A PARTIR 

DE
162100000480000 8196877/2 Eliane M. Da Silva Nunes 180 24/06/19

LICENÇA GALA
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000030000 7905181/1 Nathalia De Azevedo Marques 8 06/07/19

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF NOME DE PARA
7905181/1 Nathalia De Azevedo Marques Solteira Casada

LICENÇA NOJO
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE P A R E N -

TESCO
162100000660000 7384777/1 Jacques C. De Oliveira 8 28/06/19 Irmão
162100000380000 8548820/1 Aline De A. Souza Silva 8 28/06/19 Pai

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC 17/04/2019 
PAGINA 42

LEIA COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME Q T.  D E 

DIAS
A PARTIR DE

162100000200000 6577393/2 Aparecida Sueli Da Silva 3 03/04/19.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO - BUTANTÃ

COMUNICADO N° 532, DE 22 DE JULHO DE 
2019

6016.2019/0043236-0
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

apresentou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo vago de DIRETOR DE ESCOLA, em 
conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 2.174/11, no 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-23T02:09:20-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




